
StreSzczenie

Kopalnia Soli „Wieliczka” jest obiektem sztucznie stwo-
rzonym przez człowieka, dawniej eksploatowanym, obecnie 
intensywnie odwiedzanym. Dzięki kopalni powstała nowa 
nisza ekologiczna, którą zaczęły zasiedlać troglofilne organi-
zmy żywe. Jednymi z ciekawszych zwierząt żyjących w tej 
kopalni są chrząszcze Niptus hololeucus. Naturalnie występu-
ją w miejscach niezwiązanych z solnymi systemami podziem-
nymi, jednak zawleczone przystosowały się do troglobion-
tycznego trybu życia. Obecnie prowadzone badania ukierun-
kowane są m.in. na biologiczne i morfologiczne porównanie 
populacji troglofilnych z kopalni i żyjących poza nią. W tym 
celu przy pomocy pułapek Barbera pobierane są próby z 13 
stanowisk z poziomów I-III. Wstępne wyniki pokazują zna-
czące zmiany liczebności chrząszczy znajdowanych w pułap-
kach, co może mieć związek z cyklem rozwojowym a także 
znaczne różnice związane z miejscem ulokowania pułapki.

Słowa kluczowe: Kopalnia Soli „Wieliczka”, troglokse-
ny, troglofile, troglobionty, chrząszcze

AbStrAct

The „Wieliczka” Salt Mine is the place artificially created 
by man, formerly operated, now intensely visited. Owing to 
mine arise new ecological niche, which troglophiles living or-
ganisms to settled. One of the more interesting animals from 
this mine are the beetles Niptus hololeucus. They naturally 
occur in place unbound with salt underground systems but 
introduce adapt to troglobiontic lifestyle. The aim of current 
research is i.a. biological and morphological comparison tro-
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glophile and free-living populations. For this purpose, using 
Barber’s traps samples from 13 positions from the I-III level 
of the mine are collected. The preliminary results show signi-
ficant changes in numbers of found beetles in traps, what may 
be related to the life cycle, and significant differences related 
to the location of the trap.

Keywords: „Wieliczka” Salt Mine, trogloxenes, troglo-
philes, troglobionts, beetles

wProwadzenie

Kopalnia Soli „Wieliczka” jest obiektem czynnym nie-
przerwanie od drugiej połowy XIII wieku, kiedy to rozpoczę-
to podziemną eksploatację soli. Złoże powstało w miocenie, 
około 13,6 miliona lat temu, w obrębie zapadliska przedkar-
packiego. W budowie geologicznej obserwowana jest charak-
terystyczna dwudzielność, złoże dzieli się na partię bryłową 
i pokładową (Bukowski 2011). 

Wśród rozmaitych ciekawostek związanych z kopalnią, 
warto wymienić jej stałych mieszkańców, na przykład bakte-
rie żyjące w skałach i solankach (Stępniewska i in. 2018), my-
szy Mus musculus oraz chrząszcze. W opublikowanej w 1843 
roku książce „Krótki opis historyczny, geologiczny i górniczy 
Wieliczki”, autorstwa wybitnego polskiego geologa Ludwika 
Zejsznera, znajduje się zapis: „Prócz myszy istotnie w kopalni 
zagnieżdżonych i mnożących się, ze żyjących istot znajdują 
się jeszcze małe chrabąszcze czerwonawe w opuszczonych 
miejscach kopalni […]. Często znajdują się one na soli na-
ciekowej i stąd powstała bajka jakoby w soli żyły.” (Zejszner 
1843).
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Zwierzęta bytujące w systemach podziemnych dzieli się na 
trzy grupy ekologiczne: troglokseny, troglofile i troglobionty. 
Troglokseny to organizmy zwierzęce, które w systemach pod-
ziemnych znalazły się przypadkowo albo przebywają tam tylko 
w pewnych okresach lub porach roku, np. zimą. Troglofile to 
gatunki, które znalazły w systemach podziemnych odpowied-
nie dla siebie warunki bytowania i tam też rozmnażają się, ale 
mogą występować także poza systemami podziemnymi. Tro-
globionty to gatunki znane wyłącznie z systemów podziem-
nych i niespotykane poza nimi. W wyniku badań prowadzo-
nych w Kopalni Soli „Wieliczka” stwierdzono obecność dwóch 
pierwszych typów organizmów i należą do nich gatunki z rzę-
dów: Acari, Diptera i Coleoptera. Na uwagę zasługują przede 
wszystkim wspomniane wcześniej tzw. „chrabąszcze czer-
wone”, czyli Niptus hololeucus (Faldermann 1835). Postacie 
dorosłe Niptus hololeucus są znajdowane w pomieszczeniach 
zamkniętych, gniazdach owadów społecznych i  ptaków oraz 
norach gryzoni (Borowski 1996).

Zwierzęta zasiedlające polskie systemy podziemne, w tym 
przede wszystkim jaskinie, są mniej różnorodne niż te, zasie-
dlające systemy podziemne południowej części Europy czy 
stref tropikalnych. Ma to związek przede wszystkim ze zlo-
dowaceniami, które wystąpiły na obszarze Polski. Systemy 
podziemne ze względu na unikalne cechy mikroklimatyczne, 
które znacznie różnią się od otoczenia, są miejscem występo-
wania lub czasowego przebywania nielicznych a zarazem nie-
zwykłych gatunków roślin i zwierząt (Parma i Rajwa 1989).

W Polsce szczegółowe badania fauny jaskiniowej prowa-
dzone są od lat 50. XX wieku. Jednak fauna poszczególnych 
regionów krasowych została zbadana w dość różnym stop-
niu (Szymczakowski 1957; Dumnicka 2005; Dumnicka i in. 
2007; Ponikowski 2008). Badania nad organizmami sztucz-
nych systemów podziemnych są prowadzone sporadycznie 
(Skubała i Kłys 2002; Kłys 2004; Skubała i Kłys. 2006; Kłys 
i Kubisz 2017). Nieco liczniej prowadzone są badania nad 
trogloksenicznymi nietoperzami (Baryła 2000; Kłys 2008; 
Kłys 2013). 

badania w koPlani Soli wieliczka

W wyrobiskach Kopalni Soli „Wieliczka” wytypowano 13 
stanowisk, w których umieszczono pułapki Barbera. Stanowi-
ska były zlokalizowane w wyrobiskach poziomów I, II niż-
szego oraz III. Na I poziome wytypowano komory kieratowe 
oraz stajnie, z uwagi na prawdopodobieństwo, że chrząszcze 
przywędrowały do kopalni wraz z pracującymi w niej końmi. 
Konie mogły pracować pod ziemią epizodycznie już w XVI 
wieku, a ich regularna praca rozpoczęła się od początku XVII 
wieku (Charkot 2014). 

Najstarszą komorą stajenną była komora Fortymbark na 
poziomie I (Charkot 2014). W niej też pozostawiono jedną 
z pułapek Barbera. Pozostałe pułapki na tym poziomie zloka-
lizowano w komorze Stara Stajnia oraz dawnych komorach 

kieratowych – Mirów, Adamów i Mortis oraz w komorze 
Krupiński ze względu na nagromadzone w niej butwiejące 
resztki lin konopnych z dawnych warsztatów powroźniczych.

Z uwagi na spotykane osobniki chrząszczy w wodach 
wycieków kopalnianych, kolejne pułapki zlokalizowano 
w pobliżu nagromadzeń solanki - małych jeziorek w Polu 
Odbudowy Haluszka i poprzeczni Haluszka Dolna na pozio-
mie II niższym, w rejonie szybu Górsko. Na tym poziomie 
umieszczono także pułapkę w komorze Przanowski, w której 
obserwowane są wykroplenia i wysączenia pełnonasyconej 
solanki, zarejestrowane jako wyciek WIIn-6. Solanki te mi-
grują do tej komory ze starych, niezinwentaryzowanych zro-
bów z najstarszego etapu eksploatacji złoża „Wieliczka”.

Chrząszcze w wielickiej kopalni spotykane są między in-
nymi w wodach wycieków kopalnianych WIII-23 w szybiku 
Śnieci, WIII-35 w szybiku Lipowiec oraz WIII-37 w szybiku 
Ksawer. Są to wycieki kroplowe zarejestrowane na poziomie 
III kopalni, związane z przeciekami pełnonasyconych solanek 
z wyższych jej poziomów. Wycieki WIII-35 i WIII-37 cha-
rakteryzują się niewielką wydajnością rzędu 8-20 kr./min - 
WIII-37 oraz 25-50 kr./min – WIII-35. Wydajność wycieku 
z szybiku Śnieci jest dużo większa i wynosi około 500-600 
kr./min (Rejestr wycieków kopalnianych). W miejscach tych 
wycieków umieszczono pozostałe pułapki.

W rejonie wyżej wymienionych wycieków obserwuje się 
wtórną szatę naciekową halitu wykształconą w postaci naro-
stów gąbczastych, polew oraz stalaktytów solnych. Obecność 
chrząszczy stwierdzono w tej szacie naciekowej. Ze względu 
na kroplowy charakter wycieków żaden z nich nie jest sys-
tematycznie odwadniany, a solanka migruje w sposób nie-
kontrolowany, co może mieć wpływ na warunki bytowania 
organizmów.

Wyniki

Wstępne badania pokazują znaczne różnice w liczebności 
chrząszczy występujących w różnych miejscach na terenie 
kopalni. Najwięcej chrząszczy zostało pobranych z pułapek 
ustawionych w miejscach wycieków, a nie jak się spodzie-
wano w stajniach i komorach kieratowych, w których zde-
ponowana jest baza pokarmowa, a warunki bytowania są 
bardziej korzystne. Ponadto pomimo początkowej fazy badań 
zauważalne są zmiany liczebności odławianych chrząszczy 
w czasie, co może mieć związek z ich cyklem rozwojowym. 
Obecnie prowadzone badania nad tym gatunkiem chrząszcza 
są ukierunkowane przede wszystkim na porównanie troglofil-
nych populacji z kopalni i żyjących poza nimi oraz poznanie 
stopnia przystosowania tego gatunku do troglobiontycznego 
trybu życia.

PodSumowanie

Nie wiadomo dlaczego akurat Niptus hololeucus skolonizo-
wał podziemny system solny i znalazł tu odpowiednie warunki 
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do życia. Badania nad tym gatunkiem mogą pozwolić znaleźć 
przyczynę kolonizacji tych podziemnych systemów. Praw-
dopodobnie decydujący jest tutaj pełny zakres biotycznych 
i abiotycznych składników środowiska. Nieznane są też cechy 
anatomiczno-morfologiczne, które umożliwiają Niptus holo-
leucus przebywanie w tak skrajnie nieprzyjaznym środowisku. 
System podziemny solny to nadal terra incognita dla biologów. 
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Ryc. 1. Niptus hololeucus w soli. Rejon szybika Ksawer, kopalnia soli Wieliczka. 
 Fig. 1. Niptus hololeucus in rock salt. The Ksawer shaft area, Wieliczka salt mine.


